
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE

N. 790 del registro delle determinazioni

del 06/08/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
APPROVAZIONE ATTI TECNICI PER
L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO
STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE SULLA
VIABILITA' COMUNALE E FINANZIAMENTO
DELLA  RELATIVA  SPESA: CIG: 7948905BE8

Copia



Determina  n. del Proposta n. 812 del 14/07/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che: 

- Con Provvedimento Dirigenziale n. 1155 del 24/10/2018 si approvavano gli atti tecnici relativi alla

manutenzione ordinaria della segnaletica stradale e degli impianti semaforici - Biennio

2019/2020 - dell'importo  complessivo di € 210.000,00 (€ 105.000,00 per ogni annualità) e si

stabiliva di procedere alla scelta del contraente mediante utilizzo dello strumento dell' Accordo

Quadro di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, con espletamento di procedura di gara aperta ai

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 e presentazione di offerta con

unico ribasso percentuale sui prezzi unitari posti a base di gara ed esclusione automatica delle

offerte anomale ai sensi dell'art. 97 comma 8 del Codice; 

- Con lo stesso provvedimento n. 1155/2018, in particolare, ai sensi dell'art. 3 del capitolato

Speciale d'appalto per l'attuazione dell'Accordo Quadro per la manutenzione ordinaria della

segnaletica stradale e degli impianti semaforici per il Biennio 2019/2020, si stabiliva che

all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro possono essere affidati anche lavori di

manutenzione straordinaria sulle aree di intervento della manutenzione ordinaria, agli stessi

prezzi, patti e condizioni del contratto a stipularsi e per un importo massimo annuale, al netto del

ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza, di € 42.000,00, oltre IVA come per legge,

precisando che, questi ultimi lavori devono comunque essere oggetto di specifico finanziamento,

disposizione di servizio - ordinativo lavori e autonoma contabilità e saranno garantiti da parte

dell'impresa appaltatrice con relativa cauzione definitiva, di cui all'art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e

con polizza di assicurazione per danni di esecuzione e di responsabilità civile verso terzi per gli

importi indicati all'art. 8 del CSA; 

- Tale Condizione veniva altresì riportata all'art. 11.1 del Bando-Disciplinare per l'espletamento

della gara d'appalto alla voce Opzioni in cui si determinava il valore complessivo dell'appalto

comprensivo delle somme per opzioni; 

- La spesa utilizzabile in ogni singola annualità per la manutenzione ordinaria della segnaletica 

stradale e degli impianti semaforici, nel biennio 2019-2020, è di €uro 105.000,00 annuali, di cui € 

84.000,00 per lavori ed € 21.000,00 per somme a disposizione dell'A.C., come determinato nel 

quadro economico riportato nel medesimo provvedimento; 

- A seguito di espletamento della procedura di gara con Provvedimento Dirigenziale n. 126 del

04/02/2019 l'Accordo Quadro per i lavori di "Manutenzione della segnaletica stradale e degli

Pagina 1 di 6



impianti semaforici - Biennio 2019/2020" (CIG. 7948905BE8) veniva aggiudicato all'impresa "SUD

SEGNALE S.r.l" da Galatone (LE) con il ribasso del 33,330% sull'elenco prezzi posto a base

d'asta; 

- Con processo verbale del 01/02/2019, si attivava l'accordo quadro di che trattasi, nelle more

della sottoscrizione del contratto d'appalto che avveniva in data 17/04/2019 - Rep. N. 5013 e

registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Gioia del Colle (BA) il 23/04/2019 n. 4377 - Serie 1T; 

Considerato che: 

- Si rende necessario intervenire sulla viabilità comunale con il: 

a) Rifacimento della segnaletica stradale orizzontale (attraversamenti pedonali nei pressi di tutti i plessi

scolastici e sulla rimanente viabilità urbana, strisce di margine, mezzeria, etc.) e che le esigue risorse

disponibili, nell'ambito del finanziamento per l'esercizio 2020 per l'attuazione dell'Accordo Quadro, non

consentono di intervenire in maniera organica;

- A tale scopo il IV servizio di questo Settore ha predisposto gli atti tecnici necessari per

l'affidamento dell'intervento di straordinaria manutenzione sopra riportato alla ditta "SUD

SEGNALE S.r.l.", aggiudicataria dell'Accordo quadro per la manutenzione ordinaria della

segnaletica stradale e degli impianti semaforici, come previsto dall'art. 3 del C.S.A. e dell'art. 11.1

del Bando-Disciplinare di gara dell'Accordo Quadro stesso, agli stessi patti e condizioni del

contratto in essere e così composti: 

- Tav. 1 relazione tecnica e Q.E.;

- Tav. 2 computo metrico estimativo e quadro economico;

- Tav. 3 elenco prezzi;

- Tav. 4 disciplinare d’oneri.

- L'importo del relativo intervento, nei termini di affidamento innanzi indicato, ammonta a complessive €

53.000,00, così come distinto nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A1 Importo a base d’asta (segnaletica stradale orizzontale cat. OS10) € 61.378,55

A2
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.068,93 (5,00%) interni 

alle categorie di lavorazione
€ 3.068,93

A3 Ribasso d'asta del 33,330% su A1-A2 (€ 58.309,62) € -19.434,60

A4 SOMMANO € 41.943,93

Pagina 2 di 6



B Somme a disposizione dell’amministrazione:

B1 I.V.A. sui lavori (22% di A4) € 9.227,66

B2
Emolumenti di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80%

del 2% di A1) 
€ 982,06

B3
 Emolumenti di cui all'art. 113 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 

(80% del 2% di A1) 
€ 245,51

B4 Imprevisti ed arrotondamenti € 600,83

B5 Totale somme a disposizione € 11.056,07

TOTALE (A4 + B5) € 53.000,00

e quindi rientrante nell'importo opzionale previsto negli atti di gara, in ossequio al provvedimento 

dirigenziale n. 1155/2018, e nel contratto d'appalto; 

- L'impresa aggiudicataria ha sottoscritto per accettazione e senza rilievi la documentazione

tecnica predisposta; 

- Che l'emissione dell'apposita disposizione di servizio per l'esecuzione dell'intervento di

straordinaria manutenzione in questione, da ritenersi quale parte aggiuntiva e integrante del

contratto d'appalto stipulato in data 17/04/2019 e da registrare solo in caso d'uso, è subordinata,

oltre che al finanziamento della relativa spesa, pari a complessivi € 53.000,00, alla presentazione

da parte della ditta appaltatrice della documentazione richiamata nel disciplinare di gara ai

seguenti articoli: 

• Art. 17: Cauzione definitiva e Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e

responsabilità civile verso terzi;

• Art. 20: Piano sostitutivo e piano operativo della sicurezza (PSS e POS).

- Attestato che ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 241/1990 e s.m.i., che NON vi sono conflitti di

interessi del sottoscritto Responsabile Unico del procedimento in merito alla definizione del

presente provvedimento;

Si propone al sig. Dirigente l'adozione del presente provvedimento di approvazione gli atti tecnici

relativi all'intervento di straordinaria manutenzione sulla viabilità comunale prima specificati e al

finanziamento della relativa spesa come indicata nel quadro economico sopra riportato; 

                                                                              IL CAPO IV SERVIZIO LL.PP. - R.U.P.

Pagina 3 di 6



                                                                                       (geom. Angelo A. FORTE)

IL DIRIGENTE LL.PP.

Letta l’istruttoria innanzi riportata;
Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;
Visto l’art 107 e 109 del TUEL approvato con D.Lgs 18.8.2000 n.267;
Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale;
Visti l’art.17 del D.Lgs n.165/01;
Visti gli artt.26 e 27 del regolamento di Contabilità;
Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che NON vi sono conflitti di
interesse del sottoscritto in merito alla definizione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1) Approvare la documentazione tecnica predisposta dal IV Servizio LL.PP. in data

09/07/2020 per la realizzazione dell'intervento straordinario di manutenzione della

segnaletica stradale orizzontale sulla viabilità comunale, come in premessa

definite, dell'importo complessivo di € 53.000,00, come risultante dal quadro

economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

A1 Importo a base d’asta (segnaletica stradale orizzontale cat. OS10) € 61.378,55

A2
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.068,93 (5,00%) interni 

alle categorie di lavorazione
€ 3.068,93

A3 Ribasso d'asta del 33,330% su A1-A2 (€ 58.309,62) € -19.434,60

A4 SOMMANO € 41.943,93

B Somme a disposizione dell’amministrazione:

B1 I.V.A. sui lavori (22% di A4) € 9.227,66

B2
Emolumenti di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80%

del 2% di A1) 
€ 982,06

B3
 Emolumenti di cui all'art. 113 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 

(80% del 2% di A1) 
€ 245,51

B4 Imprevisti ed arrotondamenti € 600,83

B5 Totale somme a disposizione € 11.056,07

TOTALE (A4 + B5) € 53.000,00

Pagina 4 di 6



2) Di dare atto che l'importo complessivo di € 53.000,00 rientra tra le somme opzionali

previste negli atti di gara e nel contratto d'appalto - Rep. N. 5013 del 17/04/2019, in

ossequio al provvedimento dirigenziale n. 1155/2018;

3) Di affidare i lavori di straordinaria manutenzione della segnaletica stradale

orizzontale sulla viabilità comunale e di cui agli atti tecnici in premessa richiamati

all'impresa "SUD SEGNAL Sr.l.” da Galatone (LE), aggiudicataria dell'accordo

quadro per l'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica

stradale e degli impianti semaforici per il biennio 2019÷2020, agli stessi patti e

condizioni del contratto di appalto - Rep. N. 5013 del 17/04/2019, in corso, giusta

opzione contemplata negli atti di gara e nel contratto d'appalto stesso, per l'importo

al netto del ribasso di € 41.943,93 oltre Iva come per legge; 

4) Di impegnare la spesa di €uro 53.000,00, sul P.C.F. 1.03.02.09.008, CAP 634002,

bil. 2020, cod. bil. 10.05.01.103 all'oggetto: "Acquisto di beni e servizi – viabilità e

infrastrutture stradali”, imp. 183; 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio",

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge

di stabilità 2016)." 

6) Di dare atto altresì che l'emissione della disposizione di servizio alla ditta

appaltatrice per l'esecuzione degli intenti di manutenzione straordinaria di che

trattasi, è da ritenersi quale parte integrante del richiamato contratto d'appalto

disciplinante l'accordo quadro, da registrare in caso di uso ed è subordinata alla

presentazione da parte dell'impresa affidataria della documentazione richiamata

nel Disciplinale d'Oneri ai seguenti articoli: 

- Art. 17: Cauzione definitiva e Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e 
responsabilità civile verso terzi;

         - Art. 20: Piano sostitutivo e piano operativo della sicurezza (PSS e POS).

Pagina 5 di 6



IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari

Redatta da Antonio DECANDIA

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.141 del 06/08/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE SULLA
VIABILITA' COMUNALE E FINANZIAMENTO DELLA  RELATIVA  SPESA: CIG: 7948905BE8

SUD SEGNAL S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0121.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242020

53.000,00Importo:04/08/2020Data:2020 1883/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

7948905BE8C.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI € 53.000,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 04/08/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

812

APPROVAZIONE ATTI TECNICI PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO STRAORDINARIO DI
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE SULLA VIABILITA'
COMUNALE E FINANZIAMENTO DELLA  RELATIVA  SPESA: CIG: 7948905BE8

2020

MANUTENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale: 790
06/08/2020Data adozione:

04/08/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 790 del 06/08/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


